SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Licenciaturas
Rua Pomerode, 710, Salto do Norte

CEP: 89.065-300 – Blumenau – SC

http://blumenau.ufsc.br / administrativo.blumenau@contato.ufsc.br

Telefone: (47) 3232-5193

ATA Nº 10 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

LICENCIATURAS DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Ao décimo quinto dia do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, às dezesseis horas, 1
na sala 207 da Sede Administrativa do Campus Blumenau, reuniu-se o Departamento das 2
Licenciaturas do Centro de Blumenau, presidido pelo Prof. Dr. Luiz Rafael dos Santos e 3

com a presença dos senhores membros: Prof. Dr. Alfredo Alberto Muxel, Prof. Dr. 4
Amarildo Otávio Martins, Prof. Dra. Ana Carolina Araújo da Silva, Prof. Dr. André 5
Vanderlinde da Silva, Prof. Dr. Claudio Loesch, Prof. Dr. Daniel Almeida Fagundes, Prof. 6

Dr. Eleomar Cardoso Junior, Prof. Dr. Eslley Scatena Gonçales, Prof. Dr. Felipe Vieira, 7
Prof. Dr. Fernando Fuzinatto Dallagnol, Prof. Dr. Ismael Casagrande Bellettini, Prof. Dr. 8
Jorge Luiz Deolindo Silva, Prof. Dr. José Wilmo da Cruz Junior, Prof. Dr. Júlio César 9

Araújo da Silva, Profa. Dra. Lara Fernandes dos Santos Lavelli, Profa. Dra. Leila Procópia 10
do Nascimento, Profa. Dra. Lidiane Meier, Profa. Dra. Louise Reips, Prof. Dr. Lucas 11

Natalio Chavero, Prof. Dr. Maicon José Benvenutti, Prof. Dr. Marcelo Dallagnol Alloy, 12
Prof. Dr. Marcio de Jesus Soares, Prof. Dr. Marcio Rodrigo Loos, Profa. Dra. Naiara 13
Vergian Paulo da Costa, Profa. Dra. Patrícia Bulegon Brondani, Prof. Dr. Rafael Aleixo de 14
Carvalho, Prof. Dr. Rafael Leonardo Novak, Prof. Dr. Roger Behling, Prof. Dr. Silmar 15
José Spinardi Franchi, Profa. Dra. Simone Vieira de Souza e o servidor Walmor José 16

Battistotti Filho para secretariar os trabalhos. Não compareceram os professores: Prof. Dr. 17
Aldo Sena de Oliveira, Prof. Dr. Bruno Tadeu Costa, Profa. Dra. Cintia Rosa da Silva, 18
Prof. Dr. Daniel Girardi, Profa. Dra. Daniela Brondani, Prof. Dr. Felipe Delfini Caetano 19

Fidalgo, Profa. Dra. Gestine Cássia Trindade, Prof. Dr. João Luiz Martins, Prof. Dr. Jorge 20
Cassio Costa Nóbriga, Prof. Dr. Júlio Faria Corrêa, Prof. Dr. Rafael dos Reis Abreu, sendo 21

suas ausências devidamente justificadas. Foi solicitada a inclusão dos seguintes itens de 22
pauta: 7. Comitê de Expansão; 8. Vaga da Área de Psicologia; 9. Solicitação do Centro 23

de Curitibanos; sobre autorização de aproveitamento da Lista de Candidatos 24

Classificados no edital 154/DDP/2016; 10. Horas de pesquisa/extensão para 25
professores novos. As inclusões forem aprovadas por unanimidade. O presidente deu os 26
informes e logo após passou à ordem do dia. 1. Aprovação da Ata 8, Reunião 27

Ordinária, e Ata 9, Reunião Extraordinária. As atas foram aprovadas por unanimidade, 28

sem alterações. 2. Coordenação de Extensão do Departamento. O presidente esclareceu 29
que há um docente disponível para assumir a Coordenação de Extensão, porém o mesmo 30
não poderá viajar para Florianópolis para participar das Reuniões da Câmara de Extensão 31

e, portanto, não poderá ser o representante do Centro de Blumenau nesta Câmara. A Prof. 32
Ana Carolina se manifestou informando que as reuniões da Câmara de Extensão serão 33
feitas via web conferência, conforme informado pelo Pró-reitor de Extensão. Nesses 34
termos, o Prof. Marcio Soares foi indicado para Coordenador de Extensão, o qual foi 35
referendado por unanimidade. 3. Programas de Ensino. O prof. Lucas explanou sobre os 36

procedimentos que a Coordenação de Ensino tem feito em relação aos programas de 37

ensino, em particular das disciplinas de serviço para as Engenharias. Explicou que como 38
todos estavam envolvidos com as reestruturações dos Projetos Pedagógicos das 39

Licenciaturas, os programas serão feitos no segundo semestre. Lembrou que no modelo de 40
Plano de Ensino, deveriam ser incluídas as Práticas Pedagógicas como Componente 41
Curricular (PPCC). Lembrou que os planos de ensino precisam ser enviados ao 42
Departamento, que, posteriormente, vai distribuí-los às Coordenações e NDEs. O prazo 43
combinado para envio dos planos ao Departamento é a primeira semana de agosto e o 44

Departamento vai dar um plano padronizado. 4. Homologação de Aprovação ad 45
referendum de projetos de pesquisa. O item 4.1 foi aprovado por unanimidade. 5. 46
Aprovação de Relatório de Pesquisa. O relatório foi aprovado por unanimidade. 6. 47
Calendário de reuniões para 2016-2. O presidente esclareceu que as reuniões ordinárias 48
acontecerão sempre na segunda terça-feira de cada mês, durante 2016-2. Foram 49

apresentadas as seguintes datas para as reuniões ordinárias: 16/08, 13/09, 11/10, 08/11 e 50
13/12. As reuniões extraordinárias serão marcadas pela chefia. As datas foram aprovadas 51

por unanimidade. 7. Comitê de Expansão do Centro de Blumenau. O presidente 52
esclareceu que a Direção do Centro de Blumenau criou este comitê com finalidade de 53
pensar no planejamento da expansão do Centro de Blumenau, inclusive pensando em 54
novos cursos de graduação e pós graduação, em particular ouvindo a comunidade. Foi 55

pedido que o departamento indicasse um membro titular e um membro suplente. Os 56
professores do departamento levantaram a possibilidade de aumentar esse número e que o 57

Chefe deveria solicitar isso à Direção. O Prof. Luiz Rafael se colocou a disposição para 58
ser representante, e houve várias considerações a respeito do que essa representação 59
deveria levar em conta. A profa. Lara se colocou a disposição como suplente. Nesse 60

sentido, foram aprovadas essas indicações, com o encaminhamento de pedir mais vagas 61
nessa comissão para o CEE. 8. Vaga da área de Psicologia. Considerando que a remoção 62

da profa. Simone Vieira foi aprovada no MEN, o presidente levou ao conhecimento do 63
Colegiado a necessidade de definir o que fazer com a vaga, considerando a necessidade de 64
um docente na área de Psicologia da Educação. Depois de algumas considerações, foi feito 65

o seguinte encaminhamento: envio da vaga de Psicologia da Educação para redistribuição, 66
desde que haja uma defesa de memorial e projeto de atividades acadêmicas dos 67

candidatos, nos moldes do Concurso Público para Docente, com banca aprovada pelo 68

Departamento. A proposta aprovada por unanimidade. 9. Solicitação do Centro de 69

Curitibanos, sobre autorização de aproveitamento da Lista de Candidatos 70
Classificados no edital 154/DDP/2016. O presidente esclareceu que o Centro de 71
Curitibanos enviou pedido de autorização para aproveitamento da lista de candidatos 72
aprovados nos concursos 23080.058329/2015-62 – Campo de Conhecimento: Matemática 73

– e 23080.058334/2015-10 – Campo de Conhecimento: Matemática Aplicada – deste 74
Departamento. O presidente esclareceu que os candidatos aprovados em ambos os 75
concursos serão nomeados tão logo o último lote de vagas para o Campus de Blumenau 76
cheguem do MEC, com previsão ainda para 2016-2. Depois de alguns apontamentos em 77
relação a necessidade desses profissionais para o Curso de Matemática, o Prof. Felipe 78

Vieira encaminhou proposta de Não Autorização de uso dessas vagas, uma vez que o 79
Departamento tem interesse em nomear os próximos candidatos e terá vagas disponíveis 80

para tanto. Tal encaminhamento foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 10. 81
Horas de pesquisa/extensão para professores novos. Considerando o adiantado da hora, 82
o Presidente pediu aos presentes para retirar este item de pauta, prometendo incluí-lo na 83
próxima reunião. A retirada foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a constar 84
eu, Walmor José Battistotti Filho, na qualidade de Secretário, lavrei a presente ata, que, se 85
aprovada, vai por mim assinada e pelos membros presentes do Departamento de 86
Licenciaturas. Blumenau, décimo quinto dia do mês de julho de dois mil e dezesseis. 87

Nome Cargo Assinatura

Luiz Rafael dos Santos

Chefe do Departamento de

Licenciaturas

Alfredo Alberto Muxel Professor

Amarildo Otávio Martins Professor

Ana Carolina Araújo da Silva Professora

André Vanderlinde da Silva Professor

Claudio Loesch Professor

Daniel Almeida Fagundes Professor

Eleomar Cardoso Junior Professor

Eslley Scatena Gonçales Professor

Felipe Vieira Professor

Fernando Fuzinatto Dallagnol  Professor

Daniel Almeida Fagundes Professor

Daniel Girardi Professor

Daniela Brondani Professora

Eleomar Cardoso Junior Professor

Eslley Scatena Gonçales Professor

Felipe Delfini Caetano Fidalgo Professor

Felipe Vieira Professor

Fernando Fuzinatto Dallagnol Professor

Ismael Casagrande Bellettini Professor

Jorge Luiz Deolindo Silva Professor

José Wilmo da Cruz Junior Professor

Julio Cesar Araujo da Silva Professor

Lara Fernandes dos Santos

Lavelli Professora

Leila Procópia do Nascimento Professora

Lidiane Meier Professora

Louise Reips Professora

Lucas Natalio Chavero  Professor

Maicon José Benvenutti Professor

Marcelo Dallagnoll Alloy Professor

Marcio de Jesus Soares Professor

Marcio Rodrigo Loos Professor

Naiara Vergian Paulo da Costa Professor

Patricia Bulegon Brondani Professora

Rafael Aleixo de Carvalho Professor

Rafael Leonardo Novak Professor

Roger Behling Professor

Silmar José Spinardi Franchi Professor

Simone Vieira de Souza Professora

Walmor José Battistotti Filho Secretário